ESTADO DE RORAIMA ~~ s&er~~
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA /~c)PAL~

_______ G_A_B_IN_E_T_E_D_o_v_E_• R_E_A_D_O_R_L_E_O_R_O_D_R_I_G_U_E_• S-----+!.7+-~·::·; .. ~. . . ~ ~~~··.
t '~'~(/J .

PROJETO DE DECRETO no 00112013 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013. \.:~\') ~ $;'.

,~,.<(.~-:::.~

CONCEDE A "MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO RIO

BRANCO AS SENHORAS SHÉRIDAN ESTEF ANY OLIVEIRA DE

ANCHIETA E GERLANE BACCARIN" .

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA, faz saber que a

Edilidade aprovou, e ele promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1 o- Fica concedida a MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO RIO BRANCO

as Senhoras SHÉRIDAN ESTEFANY OLIVEIRA DE ANCHIETA e GERLANE

BACCARIN.

Parágrafo Único - A solenidade de entrega de Medalha, dar-se- á no Plenário da

Câmara Municipal, ou aonde lhe convier.

Art. 2°- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

"Plenário Estácio Pereira de Mello", Boa Vista-RR, 25 de fevereiro de 2013.

Endereço: Av. Capitão Ene Garcez n° 992 - Centro - Palácio João
Evangelista Pereira de Melo Cep : 69301-160 - Boa Vista - RR

ESTADO DE RORAIMA
CÂMARA MUNICIPAl DE BOA VISTA

VEREADOR lEO RODRIGUES

JUSTIFICATIVA

Shéridan de Anchieta é primeira-dama do Estado de Roraima desde dezembro de

2007. Nasceu em Boa Vista/RR, em abril de 1984. Casada com José de Anchieta Júnior,

mãe de duas filhas, Júlia e Lara. Estudou Jornalismo em Recife/PE onde também

trabalhou com produção e realização de eventos. Foi assessora chefe de comunicação

desta distinta Casa Legislativa no ano de 2005. Trabalhou na Coordenadoria de
Comunicação do Governo do Estado de Roraima no ano de 2006.

Em março de 2008 assumiu a titularidade da Secretaria Extraordinária da Promoção

Humana e Desenvolvimento, responsável por desenvolver as principais ações sociais do

Governo de Roraima, tendo como meta a valorização e o respeito aos cidadãos. É
responsável pela implantação de programas de grande alcance social como o Crédito

Social, Mãe Merendeira, Mutirões da Cidadania, Semana Estadual da Mulher, Encontro

de Mulheres Rurais, Cuidar e a Rede Viva com o Viva Criança, Viva Comunidade,

Viva Melhor Idade e, em breve, o Viva Juventude.

No ano de 20 I O graduou-se em Psicologia pelas Faculdades Cathedral de Roraima. Em

2012 ingressou como acadêmica do curso de sociologia da Universidade Estadual de

Roraima.

Pelo seu trabalho como coordenadora das Ações Sociais do Governo do Estado de

Roraima recebeu importantes condecorações e homenagens dentre elas podemos

ressaltar:

• Em 2009 recebeu do Conselho de Segurança Comunitária dos bairros Alvorada,

Equatorial, e Silvio Leite em parceria com a Igreja Viva em Cristo a Escola Estadual

Senador Hélio Campos o título "Amigo da Comunidade".

• Em 2009 recebeu a medalha Mérito Governador Ottomar de Sousa Pinto, que

reconhece os relevantes serviços prestados à Casa Militar, bem como ao Governo do

Estado de Roraima.

A~?Ã't_ -~
J ..-:.•- ' ~:\
t --~' q,,

"!f. v ---r-~~" "}y·
\·~ fl.S ~?.

• E~ 2009: como Coorden~do~a estadual da Agenda Criança ~mazônia, do ~u~~~;) ~~­
das Naçoes Un1das para a lnfanc1a - UNICEF, recebeu o certificado "Mumc1p10 ~ ... .,.;;:,/
Aprovado - Edição 2009-2012" por ter alcançado os índices de desenvolvimento

social e econômico de crianças e adolescente de Roraima

• Em 20 I O recebeu do Grupo Diversidade o "Prêmio Direitos Humanos Grupo
Diversidade" que homenageia as pessoas que lutam e apóiam a causa LGBT no Estado

de Roraima.

• Em 20 I O recebeu a Medalha "Amigo da Polícia Militar" por relevantes

serviços prestados, em parceria com a PM/RR, pelo desenvolvimento do Estado de

Roraima.

• Em 20 12 recebeu o Prêmio Destaque N acionai de Desenvolvimento
Sustentável e de Responsabilidade Socioambiental, concedido pelo Instituto

Biosfera, que reconheceu serviço de Atenção à Pessoa com Deficiência oferecido pelo

Vivo Comunidade, coordenado pela Secretaria da Promoção Humana e

Desenvolvimento, entre iniciativas sociais, públicas e privadas, de todo o Brasil por

apresentar um excelente nível técnico refletido na melhoria da qualidade de vida dos

usuários atendidos no Centro.

ESTADO DE RORAIMA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO VEREADOR LEO RODRIGUES

JUSTIFICATIVA

GER LANE BACCARJN, Natural el e Santa Mariana, Paraná, desembarcou em

Roraima em fevereiro elo ano ele 1982, acompanhada ele sua família que aqui chegava a

convite do Governador elo então Territó rio Federal ele Rora ima, Brigadeiro Ottoma r de

Sousa Pinto.

É filha de Valter Baccarin e Suely Dias, casada com o Médico D r. 1-Iiran Gonça lves

e mãe de Constanza Baccarin Gonçalves .

É bacharel em Administração pela Uni versidade Federal de Roraima, instituição

que ingressou ainda com 16 anos, e, Bacharelanda do curso de Direito pelas Faculdades

Ca thedral de Ro raima.

Começou a trabalhar aos 14 anos, ajudando seu tio na Equipei, uma das empresas

de maior movimento no Estado na época elo garimpo . Em segu ida foi aj udar seu pai com um

supermercado no bairro São Franci sco . Quando atingiu a maior idade inic iou sua viel a ele

servidora pública no Tribunal ele Contas elo Estado , no ano ele sua instalação, 1991,

permanecendo naquela Corte por 11 anos e 4 meses . No Tribunal el e Contas el o Estado,

iniciou sua carreira no Gabinete el o Conselheiro Lauro Morei ra e em menos ele doi s anos

atuava na área fim daquela Corte, passando a ser membro do Controle Externo, atividade

que deixou j á como Chefe ele Inspetoria, responsável pelos atos ele registro ele pessoal e

auditoria elo FUNDEF. Durante o tempo em que trabalho no TCE-RR, teve a oportunidade

ele fazer o curso ele Capacitação em Contas Públicas e Con trole Externo, mi nistrado pel a

Escola dos Tribunais de Contas do Brasil.

Fo i Assessora Técnica ela CODESAIMA - Companhi a ele Desenvol vimento de

Roraima, e hoje é Administradora do quadro efetivo elo Governo do Estado ele Roraima .

Depois de concursada, exerceu suas funções na Secretaria ele Educação e

Controladoria-Geral de Roraima, sendo cedida a pedido do TRE - Tribunal Eleitora l de

Roraima, para atuar no Controle Interno nos anos ele 2005 e 2006; na seqüência continuou

suas atividades no Tribunal ele Justiça elo Estado de Roraima, por mais quatro anos

Endere ç o: Av. Cap i tão Ene Ga rcez n ° 99 2 - Centro - Palácio J oão
Evange l ista Pe re ira de Me lo Ce p : 69301-1 60 - Boa Vi sta - RR

ESTADO DE RORAIMA
c~\MARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO VEREADOR LEO RODRIGUES

ocupando os cargos de Chefe de Divisão de Finanças e FUNDE.JUR, Assessora Técnica ela

Presidência e posteriormente Presidente da COPEGE- Comissão Permanente de Estatística e

Gestão Estratégica, unidade responsável pela ligação do TJRR ao CN.J -Conselho Nacional

de Justiça. Neste último cargo, o Judiciário roraimense, realizou o seu Plano Diretor, e, no

ano de 2012, alcançou o primeiro lugar no cumprimento das metas estabelecidas por aquel e

Conselho .

A convite do Excelentíssimo Governador do Estado de Roraima, Gerlane Baccarin

retornou ao quadro do Estado para assumir em abril de 20 11 a Controladoria-Geral elo

Estado, onde teve a oportunidade ele dinamizar os trabalhos e modernizar a estrutura daquela

Unidade. Em sua gestão, o Governo ele Roraima, em parceria com a Controladoria Geral da

União, realizou em Roraima, a I CONSOCIAL, Conferência sobre Transparência e Combate

à Corrupção, movimento este que fez Roraima ser exaltado na etapa nacional como o Estado

que teve o maior percentual de municípios participantes, e ainda, o maior número de

propostas apresentadas como sugestões para melhoria ela Transparência e Combate a

Corrupção no Brasil.

Em 31 de março de 2012, o Excelentíssimo Senhor Governador de Roraima José de

Anchieta, empossou-a como Secretária ele Ges tão Estratégica e Adm ini stração, cargo que

ocupa até esta data, c, em menos de um ano a pedido do Excelentíss imo Senhor Governador.

já progrediu mais ele 1500 servidores, já realizou em parceri a com o IPER o Censo do

Servidor Público, já realizou concursos para praças da Policia Militar, para músicos da

Policia Militar, está iniciando o concurso para combatentes do Corpo de Bombeiros e

posteriormente Oficiais do Corpo ele Bombeiros. Está modernizando e ampliando a estrutura

do CTI - Centro ele Tecnologia da Informação, ampliando a capacidade ela internet el o

Estado, está adquirindo equipamentos que darão suporte para a implantação elo Sistema de

Folha de Pagamento e Recursos Humanos, interligados, que permitirão acesso com mat or

facilidade aos dados atualizados dos servidores de Roraima, bem como garantirão maJ or

lisura e transparência aos atos de pessoal.

Em sua gestão, a SEGAD iniciou também o controle da frota dos veículos estaduais

e de todos os imóveis do Estado através de sistemas específicos que serão interligados ao

TCE.

Endereço : Av. Capitão Ene Garcez n° 992 ~ Centro ~ Palácio João
Evangelista Pereira de Melo Cep : 69301~160 ~ Boa Vi s ta ~ RR

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO VEREADOR LEO RODRIGUES

Por ultimo, em reunião da ABEP- Associação Bras ileira de Entidades Estaduais ele

Tecnologia da Informação e Comunicação foi eleita membro elo Conselho Fisca l para o

biênio 2013/201 4.

Com quase 22 anos de carreira na administração pública, seus trabalhos sempre

foram voltados a atender aos interesses dos cidadãos, combater a corrupção, garantir a

transparência dos gastos públicos e principalmente, to rnar mais célere e eficaz os serviços

prestados à população.

Endereço : Av . Capitão Ene Garcez no 992 - Centro - Palá c i o Joã o
Evangelista Pereira de Melo Cep : 69301-160 - Boa Vist a - RR